
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         
PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 

Il Direttore dell’Area Patrimonio f.f., Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del 
D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 
GARA TELEMATICA A PROCEDUIRA APERTA PER LA FORNITURA DI RADIOFARMACI, ALTRI MATERIALI 
E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLA U.O. DI MEDICINA NUCLEARE DI AZIENDE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. (N.RO GARA 8065637). PRESA D’ATTO E ADESIONE ALLE CONVENZIONI 
QUADRO CONSEGUENTI.  

  

Struttura Proponente PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

 

Spese previste importo stimato Euro  1.342.332,4 I. V. A. inclusa 

Conto Economico n. 70010000006 (per euro 1.071.362,6) - 70010000050  (per 

euro 136.504,8) - 71210000105 (per euro 134.464,00) 

Descrizione conto economico Medicinali  con AIC -  Presidi chirurgici e materiali sanitari -  Altri 

Servizi 

Bilancio 2022-2023- 2024- 2025 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  

Struttura di Farmacia - Area Gestione Risorse Finanziarie 

 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

  

  

  

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Farmacia Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Direzione Sanitaria

Altri:

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 1026 del 05/04/2022



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         
PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

2 

 

Premesso che: 

▪ il D.P.C.M. del 24/12/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 

32 del 09/02/2016 emanato in forza dell’art. 9, comma 3 della L. n. 89/2014 di conversione 

del D.L. 66/2014, prevede, per le categorie merceologiche ivi individuate e per gli importi 

che superano le soglie regolate dal D.P.C.M. stesso, l’obbligo di ricorrere alla Centrale 

Regionale di Committenza (Soggetto Aggregatore di riferimento ovvero alla Consip); 

▪ l’art. 20 della L.R. n. 37/2014 della Regione Puglia, al fine del perseguimento degli obiettivi 

di finanza pubblica e di trasparenza, regolarità ed economicità della gestione dei contratti 

pubblici tramite la promozione e sviluppo del processo di razionalizzazione 

dell’acquisizione di lavori, beni e servizi delle amministrazioni e degli enti aventi sede nel 

territorio regionale, individua la società in house InnovaPuglia S.p.A. quale Soggetto 

aggregatore della Regione Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza e di centrale 

di acquisto territoriale; 

▪ per i prodotti afferenti alla categoria merceologica “Farmaci”, ricompresa nel sopra citato 

D.P.C.M. è stato attivata sulla piattaforma Empulia una Gara telematica a procedura aperta 

per la fornitura di radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di 

medicina nucleare di Aziende ed Enti del Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) 

che, gestita da Innovapuglia S.p.A., è stata  articolata su n. 89 Lotti funzionali; 

▪ il sopra citato appalto, ha previsto la sottoscrizione di Convenzioni Quadro con gli operatori 

risultati aggiudicatari aventi durata di 48 (quarantotto) mesi, salvo la proroga di ulteriori 12 

mesi, fino ad esaurimento del massimale ordinabile, inclusivi della proroga di cui al comma 

11 dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

▪ con informativa contenuta nella Newsletter Empulia n. 140 bis del 22 novembre 2021 è stata 

resa nota dal Soggetto Aggregatore regionale la avvenuta aggiudicazione della gara sopra 

citata e la conseguente sottoscrizione delle correlate Convenzioni Quadro; 

▪ nella menzionata Newsletter è stata altresì resa nota la disponibilità sulla piattaforma 

Empulia dell’ambiente informatico, dei tool, di manuali e documentazione utile per la 

creazione degli ordinativi di fornitura - contratti esecutivi – e la gestione delle Convenzioni 

Quadro relative a radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alle aziende ed 

Enti beneficiari indicati; 
▪ tra la documentazione reperibile nell’ambiente informatico dedicato alla gara in argomento 

è stato inserito il documento “Linee Guida Convenzioni -Radiofarmaci “, nel quale si legge 
testualmente che: << Per soddisfare i propri fabbisogni di radiofarmaci, altri materiali e servizi 
connessi sarà possibile effettuare ordinativi di fornitura a valere sulle predette convenzioni fino a 
concorrenza delle quote e degli importi allocati per ciascuna Azienda, secondo le apposite raccolte dei 
fabbisogni di acquisto effettuate nella fase di progettazione della procedura di gara>>. 

▪ con determinazione N. SAR/82 del registro delle determinazioni è stata, dunque, disposta 

l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di soli n. 46 lotti a fronte dei n. 89 Lotti 

funzionali inseriti nella procedura di gara espletata; 

▪ con la medesima determinazione si è dato tra l’altro atto che n. 24 Lotti sono andati deserti; 

▪ con la medesima determinazione, al punto 9, si è dato altresì atto che la stipula delle predette 

Convenzioni sarebbe stata effettuata da Innovapuglia per conto di tutte le Aziende ed Enti 

del SSR, i quali emetteranno gli ordinativi di fornitura e di acquisto; 

▪ tenendo conto della documentazione resa disponibile dal Soggetto aggregatore con 

riferimento all’Appalto di cui trattasi, gli Uffici di questa Area Gestione del Patrimonio 

hanno provveduto in data 24.11.2021 ad informare la Struttura di Farmacia Aziendale, della 

avvenuta aggiudicazione della gara gestita da Innovapuglia e, contestualmente, a 

trasmettere la Newsletter Empulia n. 140 bis, unitamente alla documentazione utile relativa 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         
PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

3 

 

all’aggiudicazione in parola e alle informazioni di dettaglio reperite sulla medesima 

piattaforma telematica Empulia; 

▪ alla mail informativa del 24.11.2021 sono seguite successive interlocuzioni con la competente 

Struttura di Farmacia, intese a definire in dettaglio le necessarie esigenze di questa Azienda 

Ospedaliera rispetto ai prodotti aggiudicati nella predetta gara, oltre alla determinazione 

delle spese di trasporto stimabili; 

▪ sono state necessarie anche interlocuzioni con il Direttore della Struttura Complessa di 

Medicina Nucleare per la determinazione del numero di trasporti annui stimati; 

▪ i Lotti di interesse per i quali sono stati espressi i fabbisogni già nella fase di programmazione 

della procedura di gara sono n. 55 nel complesso dei n. 89 Lotti posti in gara, mentre con 

riferimento ai n. 46 già aggiudicati da Innovapuglia S.p.A. sono complessivamente n. 31 i 

Lotti di interesse, per i quali ad oggi è dunque possibile formalizzare l’adesione alle 

convenzioni di riferimento, per un importo complessivo stimato, calcolato per l’intero 

quadriennio di riferimento, fatta salva la proroga di ulteriori 12 mesi, pari ad Euro 1.342.332,4  

(I.V.A. esclusa) per l’approvvigionamento dei prodotti di interesse, come di seguito ripartito: 

-  Conto economico 70010000006 “Medicinali con AIC” (budget 12)= euro 1.071.362,60 

        - Conto Economico 70010000050 “Presidi chirurgici e materiali sanitari“ (budget 24)= 

136.505,8 

       - Conto economico 71210000105 “Altri Servizi” (Spese di trasporto- budget 310) = 134.464,00 

▪ l’importo complessivo presunto sopra indicato tiene conto dei prezzi unitari dei prodotti di 

interesse, come ad oggi rappresentati dal soggetto aggregatore regionale, e potrà essere 

rideterminato a seguito della eventuale possibile adesione alle convenzioni di cui agli 

ulteriori Lotti di interesse, ad oggi non aggiudicati, nonché di eventuali aggiornamenti 

straordinari sui fabbisogni espressi e di un eventuale aggiornamento dei prezzi unitari dei  

prodotti afferenti ai Lotti di interesse e/o per la rideterminazione delle spese effettive di 

trasporto; 

▪ i n. 31 Lotti, con riferimento ai quali è ad oggi possibile formalizzare l’adesione 

quantificandone l’importo stimato, sono precisamente i Lotti nn. 1-2-6-8-10-11-12-14-16-17-

19-20-22-26-32-37-38-39-40-46-61-62-65-66-70-72-75-76-77-80-89;  

▪ nelle more della formalizzazione della adesione all’Appalto di cui trattasi e relative 

Convenzioni di riferimento per i Lotti di interesse e della formalizzazione dei nuovi contratti, 

questa Azienda Ospedaliera ha ritenuto necessario disporre, con determinazione 

dirigenziale N. 47 del 12/01/2022 del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio f.f., la 

prosecuzione temporale dei rapporti contrattuali per la fornitura di beni afferenti alla 

categoria dei radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alla Struttura 

Complessa di Medicina Nucleare; 

▪ con la menzionata determinazione dirigenziale n. 47 del 12/01/2022 è stato stabilito che la 

prosecuzione dei contratti si sarebbe conclusa al 31/12/2022 e che la stessa sarebbe stata 

subordinata ad una clausola risolutiva espressa nel caso, prima di tale data, si sarebbe potuto 

pervenire all’attuazione di tutti gli adempimenti e attività istruttorie necessari alla 

definizione dei nuovi contratti per i Lotti già aggiudicati dal Soggetto Aggregatore regionale 

nell’ambito del Nuovo Appalto e, per i Lotti andati deserti, si sarebbero potute verificare ed 

attuare le iniziative proposte dal Soggetto Aggregatore; 

▪ tale prosecuzione temporale è stata necessaria anche in ragione del notevole impegno 

richiesto alle diverse strutture aziendali coinvolte a vario titolo nella gestione dell’emergenza 

determinata dalla pandemia in corso da covid – 19, situazione che avrebbe ed ha di fatto 

rallentato i tempi di adesione agli ultimi appalti aggiudicati da Innovapuglia S.p.a per la 

fornitura di farmaci, sia generici che unici o esclusivi; 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         
PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

4 

 

Ritenuto di: 

▪ prendere atto della  Gara telematica a procedura aperta per la fornitura di radiofarmaci, altri 

materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del 

Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) e delle Convenzioni sottoscritte tra il 

Soggetto Aggregatore e i diversi operatori economici aggiudicatari, limitatamente ai Lotti di 

interesse per questa Azienda Ospedaliera; 

▪ dover formalizzare l’adesione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di 

Foggia alle Convenzioni di cui al citato appalto per la fornitura di radiofarmaci, altri 

materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del 

Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) per i n. 31 Lotti di interesse, tra quelli ad oggi 

aggiudicati, tenendo conto dei fabbisogni riepilogati in specifico prospetto, reso disponibile 

dal soggetto aggregatore regionale e denominato come “All._3 bis Dettaglio fabbisogni 

prodotti”, nonchè delle successive specifiche indicazioni acquisite dal Direttore della 

Struttura Complessa di Medicina nucleare di questa Azienda Ospedaliera in ordine al 

numero di trasporti stimati, ove previsti; 

▪ prevedere riserva di successiva adesione ad altre convenzioni discendenti dal medesimo 

appalto per gli altri Lotti di interesse, ad oggi non ancora aggiudicati; 

 

Visti: 

▪ la documentazione relativa al Sistema Dinamico di Acquisizione espletata da Innovapuglia 

S.p.A. per la stipula di Convenzioni per la fornitura di radiofarmaci, altri materiali e servizi 

connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del Servizio sanitario 

Regionale e, in particolare per i Lotti di interesse; 

▪ il D.P.C.M. del 24/12/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

32 del 09/02/2016 emanato in forza dell’art. 9, comma 3 della L. n. 89/2014 di conversione 

del D.L. 66/2014; 

▪ il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato atto: 

▪ che il soggetto Responsabile del presente Procedimento, è il Direttore ad interim dell’Area 

Gestione del Patrimonio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di 

Foggia; 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto ed approvato, 

 

1. di prendere atto della  Gara telematica a procedura aperta per la fornitura di radiofarmaci, altri 

materiali e servizi connessi occorrenti alle U.O. di medicina nucleare di Aziende ed Enti del 

Servizio sanitario Regionale (n.ro gara 8065637) e delle Convenzioni sottoscritte tra il Soggetto 

Aggregatore e i diversi operatori economici aggiudicatari, limitatamente ai Lotti di interesse per 

questa Azienda Ospedaliera; 

2.  di formalizzare l’adesione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia 

al suddetto appalto e alle Convenzioni tra il Soggetto Aggregatore con gli operatori economici 

risultati aggiudicatari dei singoli Lotti di cui al citato appalt, e , in particolare, per i n. 31 Lotti di 

interesse, tra quelli ad oggi aggiudicati meglio dettagliati in premessa, tenendo conto dei 

fabbisogni riepilogati in specifico prospetto, reso disponibile dal soggetto aggregatore regionale 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         
PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

5 

 

e denominato come “All._3 bis Dettaglio fabbisogni prodotti”, nonchè delle successive specifiche 

indicazioni acquisite dal Direttore della Struttura Complessa di Medicina nucleare di questa 

Azienda Ospedaliera in ordine al numero di trasporti stimati, ove previsti; 

3. prevedere riserva di successiva adesione ad altre convenzioni discendenti dal medesimo appalto 

per gli altri Lotti di interesse, ad oggi non ancora aggiudicati; 

4. di dare atto che i contratti derivati per gli ordinativi di fornitura con le diverse imprese 

aggiudicatarie saranno perfezionati tramite la Piattaforma Empulia, secondo quanto riportato 

in premessa, tenendo conto dei fabbisogni espressi; 

5. di dare atto che la spesa rinveniente dal presente provvedimento, ad oggi stimata in Euro 

1.342.332,4 (iva inclusa) è stata calcolata con riferimento ai n. 31 Lotti di interesse tra quelli ad 

oggi aggiudicati per l’intero quadriennio di riferimento, fatta salva la proroga di ulteriori 12 

mesi, che sarà così ripartita tenendo conto di ciascun esercizio di competenza: 

-  Conto economico 70010000006 “Medicinali con AIC” (budget 12)= euro 1.071.362,60 

        - Conto Economico 70010000050 “Presidi chirurgici e materiali sanitari“ (budget 24)= 

136.505,8 

       - Conto economico 71210000105 “Altri Servizi” (Spese di trasporto- budget 310) = 134.464,00 

6.  di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 5)  tiene conto dei prezzi unitari dei prodotti 

di interesse, come ad oggi rappresentati dal soggetto aggregatore regionale, e potrà essere 

rideterminato a seguito della eventuale possibile adesione alle convenzioni di cui agli ulteriori 

Lotti di interesse, ad oggi non aggiudicati, nonché di eventuali aggiornamenti straordinari sui 

fabbisogni espressi e di un eventuale aggiornamento dei prezzi unitari dei  prodotti afferenti ai 

Lotti di interesse e/o per la rideterminazione delle spese effettive di trasporto; 

7.  di comunicare l’adesione all’appalto e relative convenzioni di cui al presente atto, alle Imprese 

interessate, provvedendo all’inoltro, tramite la Piattaforma di Empulia, di specifico ordinativo 

annuale di fornitura ; 

8.  di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Direttore della Struttura di Farmacia 

Aziendale e al Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie; 

9. di dare atto che il soggetto Responsabile del presente Procedimento, è il Direttore ad interim 

dell’Area Gestione del Patrimonio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” 

di Foggia; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on -line 

dell’Amministrazione, nonché nella specifica Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 
L’Istruttore 

dott.ssa Loretta Costa 
 
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio f.f. 

     Ing. Luigi Borrelli 


		2022-04-05T12:09:59+0200
	BORRELLI LUIGI ee2d6b3979d2b4b14fbb05037ed440dfed27be5a




